

## Plenarne posiedzenie KW PZPR w Białej Podlaskiej

# Doskonalenie kierowniczej roli partii w gminie

(INF. WL.). Wczoraj (25 bm.) w Białej Podlaskiej odbyło się plenum Komitetu Wojewódzkiego PZPR. Tematem obrad, którym przewodniczył I sekretarz KW Ryszard Socha, była ocena kierowniczej roli partii w realizacji zadań społeczno-gospodarczych w gminie. W obradach wziął udział zastępca kierownika Wydziału Organizacyjnego KC PZPR Andrzej Ozga.

Referat programowy wygłosił sekretarz KW Czesław Staszczak. W woj. białkopodlaskim, gdzie rolnictwo i produkcja rolna odgrywają dominującą rolę, inspirowanie działań służących postępowi społeczno-gospodarczemu, pobudzanie inicjatyw i aktywności ludzi pracy nabierają szczególnego znaczenia. W świetle uchwał IX Plenum KC PZPR niezmiernie istotna jest tu odbudowa pogłowia zwierząt gospodarskich, poprawa gospodarki paszowej, podniesienie wydajności zbóż, ziemniaków i siana, przyspieszenie procesów specjalizacji i kooperacji oraz racjonalna gospodarka ziemią.

W środowisku wiejskim województwa działa ponad 9 tys. członków i kandydatów PZPR. Ponadto ok. 7 tys. członków skupia ZSMP i blisko 18 tys. koła gospodyń wiejskich. Jest to spory potencjał w zakresie partyjnego oddziaływania. W samych urzędach gmin do PZPR należą ponad 400 człon-

ków (ok. 40 proc. zatrudnionych), w zasadzie pracowników o najwyższym w gminie poziomie wykształcenia.

Wśród planów określających rozwój gmin czelowe miejsce zajmują programy uchwalone przez gminne konferencje sprawozdawczo-wyborcze. Praktyka dowodzi, że obok tego programu, podejmuje się wiele okazjonalnych planów, których się często nie realizuje. Dobrą choć nieczęstą jeszcze praktyką w woj. białkopodlaskim stało się konsultowanie projektów planów na zebraniach ogólnowiejskich, na otwartych zebraniach partyjnych, zebraniach kółek rolniczych itp. M. in. taką metodę stosują komitety gminne PZPR w Olszance, Konstantynowie, Siatwyczach i Rokitnie.

(Dokończenie na stronie 2)

# Doskonalenie kierowniczej roli partii w gminie

(Dokończenie ze strony 1)

W procesie partyjnego kierowania realizacją zadań społeczno-gospodarczych w gminie niezmiernie ważne jest kształtowanie świadomości ogółu społeczeństwa. Podnoszenie na wyższy poziom pracy politycznej i ideowo - wychowawczej uważać więc trzeba za zadanie priorytetowe. Tam, gdzie działa prężna, mająca wysoki autorytet gminna organizacja partyjna, prawidłowo realizowane są zadania społeczno-gospodarcze.

W rozmieszczaniu sił partii są w woj. białkopodlaskim poważne dysproporcje. W niektórych sołectwach nie istnieją samodzielne organizacje partyjne, a ponad 400 wiejskich POP liczy mniej niż 15 członków.

W dyskusji głos zabrali: Zbigniew Bronikowski, Michał Demidiuk, Stanisław Gdala, Jan Kozak, Stanisław Krupski, Ma-

ria Makuruk, Wiesław Milanuk, Wiesław Obszański, Adam Olkowicz, Czesław Parzyszek, Edward Romanowski, Albert Szczerbetka, Zdzisław Tyszkiewicz i Adolf Wróbel.

Dyskutanci wskazywali na potrzebę dalszego doskonalenia form i metod pracy partyjnej. Konsekwentnie realizowane być muszą — podkreślono — wszystkie decyzje, uchwały i postanowienia w sprawach dotyczących polityki rolnej partii. Żaden wniosek czy postulat nie może zostać bez odpowiedzi lub ustosunkowania się doń kompetentnej jednostki.

W trosce o zapewnienie wysoko kwalifikowanych fachowców dla instytucji pracujących w gminie, instancje gminne powinny podjąć takie działania, aby zapewnić napływ na wieś absolwentów szkół wyższych i średnich. Częściej niż dotychczas dokonywać należy oceny postaw członków partii, dalsze-

go udoskonalenia wymaga praca z kadrą kierowniczą w gminie.

Na zakończenie obrad głos zabrał zastępca kierownika Wydziału Organizacyjnego KC PZPR Andrzej Ozga. Omówił on aktualne zadania partii przed zbliżającą się II Konferencją PZPR, a także w czasie kampanii przedwyborczej do rad narodowych. Wskazał także na potrzebę przeniesienia treści IX Plenum KC PZPR na grunt każdej organizacji partyjnej, na potrzebę szerszego uświadomienia istoty manewru społeczno-gospodarczego.

Plenum podjęło następnie uchwałę precyzującą zadania białkopodlaskiej wojewódzkiej instancji partyjnej w zakresie doskonalenia pracy partyjnej w gminie oraz dalszego umacniania kierowniczej roli partii w podnoszeniu efektywności gospodarowania.

(św.)